

Số: *118* /KH-UBND

Hà Giang, ngày *10* tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổng thể triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Hà Giang, giai đoạn 2019-2025

Thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 18/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông; Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ GD&ĐT về việc ban hành Chương trình giáo dục phổ thông; Công văn số 344/BGDĐT-GDTrH ngày 24/01/2019 của Bộ GD&ĐT về việc hướng dẫn triển khai Chương trình giáo dục phổ thông (CTGDPT), Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch tổng thể triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Hà Giang, giai đoạn 2019-2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Quán triệt nghiêm túc Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 18/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông; Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ GD&ĐT về việc ban hành CTGDPT; Công văn số 344/BGDĐT-GDTrH ngày 24/01/2019 của Bộ GD&ĐT về việc hướng dẫn triển khai CTGDPT trên địa bàn tỉnh Hà Giang. Tuyên truyền, phổ biến kế hoạch đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông trong các cơ quan, đơn vị và đến từng hộ gia đình, người dân.

1.2. Xác định trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, ban, ngành, địa phương trong việc triển khai Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông; Thông tư hướng dẫn triển khai CTGDPT của Bộ GD&ĐT bảo đảm kịp thời, thống nhất, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu thực tiễn.

1.3. Xây dựng cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành, địa phương trong việc trao đổi, cung cấp thông tin về CTGDPT trong quá trình thực hiện.

2. Yêu cầu

2.1. Tiếp tục quán triệt các văn bản chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Bộ GD&ĐT và tỉnh Hà Giang về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh.

2.2. Đảm bảo hoàn thành các công việc được phân công đáp ứng yêu cầu về tiến độ, chất lượng đề ra.

2.3. Kịp thời đôn đốc, hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT và hướng dẫn của Bộ GD&ĐT về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông.

2.4. Đảm bảo sự thống nhất trong chỉ đạo, điều hành, tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị có liên quan đối với việc triển khai thực hiện đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông.

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

TT	Nội dung, nhiệm vụ thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Sản phẩm	Thời gian hoàn thành
1	Kiện toàn Ban Chỉ đạo đổi mới chương trình giáo dục đào tạo tỉnh Hà Giang giai đoạn 2019-2025.	Sở GD&ĐT	Các sở, ban, ngành tỉnh	Quyết định	20/4/2019
2	Thực hiện đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông tỉnh Hà Giang giai đoạn 2019-2025.	Sở GD&ĐT	Các sở, ban ngành, UBND huyện, TP	Kế hoạch	30/4/2019
3	Tình hình và kết quả rà soát, sắp xếp, tổ chức lại các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông trên địa bàn tỉnh Hà Giang, giai đoạn 2018-2020	Sở GD&ĐT	Các sở, ban ngành, UBND huyện, TP	Báo cáo	Hàng năm
4	Kế hoạch biên soạn và tổ chức thực hiện nội dung giáo dục địa phương trong chương trình giáo dục phổ thông tỉnh Hà Giang.	Sở GD&ĐT	Bộ GD&ĐT, các sở, ban ngành, UBND huyện/ TP	Kế hoạch và tài liệu dạy học	Từ tháng 6/2019 đến tháng 4/2021
5	Bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông thực hiện Chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới, giai đoạn 2019-2023.	Sở GD&ĐT	Các sở, ban ngành, UBND huyện, TP	Kế hoạch số 305/KH-UBND của UBND tỉnh	25/12/2018
6	Đào tạo giáo viên những môn đặc thù thực hiện Chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới, giai đoạn 2019-2025	Sở GD&ĐT	UBND các huyện, thành phố	Kế hoạch	15/6/2019

7	Bảo đảm cơ sở vật chất cho chương trình giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Hà Giang giai đoạn 2019-2025.	Sở GD&ĐT	Sở KH-ĐT, Sở Tài chính, UBND các huyện, TP	Kế hoạch	15/6/2019
8	Thực hiện công tác <i>tuyên truyền</i> đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông tỉnh Hà Giang giai đoạn 2019-2025.	Sở TTTT	Sở GD&ĐT, UBND các huyện, TP		
9	Tổ chức kiểm tra, giám sát, tổng hợp, đánh giá tình hình và kết quả thực hiện CTGDPT.	Sở GD&ĐT; UBND các huyện/TP	Các sở, ban ngành, UBND huyện, TP	Kết luận, Báo cáo	Hàng năm
10	Kiện toàn Ban Chỉ đạo đổi mới giáo dục phổ thông cấp huyện (thành phố) giai đoạn 2019-2025.	UBND các huyện, thành phố		Quyết định	20/4/2019

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì giúp Chủ tịch UBND tỉnh theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, ban, ngành, địa phương có liên quan triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch này và tổng hợp kết quả báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh, Bộ Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

2. Căn cứ Kế hoạch này, các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chủ trì, có trách nhiệm thực hiện, tham mưu xây dựng kế hoạch các nhiệm vụ được phân công theo đúng tiến độ, bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch tổng thể triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Hà Giang, giai đoạn 2019-2025./.

Nơi nhận:

- Bộ GD&ĐT;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND Tỉnh;
- Các sở, ban ngành tỉnh;
- Mặt trận và các hội, đoàn thể tỉnh;
- Các thành viên BCĐ tỉnh đổi mới GD;
- UBND các huyện, TP;
- Báo HG, Đài PT-TH tỉnh;
- LĐ Văn phòng Đ. ĐBQH, HĐND&UBND tỉnh;
- VNPT Office;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Sơn